
گــروه اقتصــادی / اصــرار بــر ممنوعیــت واردات و ممنوعیــت 
ترخیص برنج )از مرداد تا آبان(، در زمان خشکسالی بی سابقه 
کشور، موجب افزایش قیمت برنج شد. قیمت برنج ایرانی از 
ابتدی امســال تا آبان ماه، براســاس اطلاعات مرکز آمار رشــد 
مداوم داشــته اســت. قیمت برنج ایرانــی در فروردین به طور 
متوســط ۴۸.۱ درصد، اردیبهشــت ۴۴.۴، خرداد ۴۲.۳، تیر ۴۰، 
مرداد ۴۲ و شهریور ۵۵ درصد و در مهرماه ۶۲ درصد افزایش 
قیمت  داشته اســت اما در آبان ماه با لغو ممنوعیت واردات، 

قیمت برنج رشد کمتری داشت و به 55.9درصد رسید.
ë ممنوعیت واردات فصلی

دلایل مختلفی از سوی متولیان بخش تولید و عرضه برنج 
برای افزایش قیمت این محصول عنوان می شــود. مهم ترین 
علتی که فعالان بازار برای افزایش قیمت برنج عنوان می کنند 
ممنوعیــت فصلــی واردات برنج اســت. ازســال 9۰، به منظور 
حمایــت از تولیــد داخلــی، واردات برنــج در فصــل برداشــت 
یعنــی از اول مــرداد تــا آخــر آبــان ممنــوع اســت.اما موضوع 
مهــم این اســت که بــا قطــع ارز 4۲۰۰ تومانــی واردات برنج از 
ســال 9۸ و همچنیــن تولید بــالای برنج در این ســال به خاطر 
مســأله بارش ها، واردات برنج کاهشی بوده است. با این حال 
و با وجود کاهش واردات، ممنوعیت واردات فصلی همچنان 
پابرجــا مانــد. در حالــی که عــلاوه بــر کاهــش واردات، توصیه 
فعالان بازار لغو قانون ممنوعیت واردات برنج بود. از ابتدای 
ســال که قیمت برنج روند افزایشــی داشــت انتظار این بود که 
ممنوعیــت واردات در 4 ماه برداشــته شــود. در این خصوص 
رئیس گمرک در تیرمــاه در نامه ای به دولت، تقاضا کرده بود 
کــه به دلیل کاهــش واردات برنــج، قانون ممنوعیــت واردات 
فصلی امســال اعمال نشــود. در ایــن نامه ذکر شــده بود که با 
توجه به کاهش واردات، ممنوعیت واردات در ماه های آینده، 
مشــکلات تأمین و کنترل قیمت برنج را افزایش می دهد مگر 
اینکه در قانون ممنوعیت فصلی واردات تجدیدنظر شود. اما 
دولــت گذشــته قانــون ممنوعیــت واردات را در مردادماه لغو 
نکرد. با ادامه روند افزایشــی قیمت برنج، دولت سیزدهم به 
منظور حمایت از مصرف کنندگان، ممنوعیت فصلی واردات 
را دو هفتــه زودتــر از موعــد مقــرر، یعنــی از ۱5 آبــان مــاه لغو 
کرد تا برنج های دپو شــده در گمرکات وارد کشــور شــود. با این 
اقدام، قیمت برنج که در مهرماه افزایش 6۲درصدی داشــت 
در پایــان آبان، رشــد آن کمتر شــد و به 55 درصد رســید. لغو 
ممنوعیــت واردات فصلی برنج باعث شــد ۸۵ هزار تن برنج 

دپو شده در گمرکات کشور به بازار مصرف برسد.

ë رقابت قیمت ها
بــا اینکــه بــر اســاس آمــار، کاهــش تولیــد برنــج به خاطر 
خشکســالی چشــمگیر نیســت، اما به خاطر کاهــش واردات و 
ممنوعیــت ترخیــص یا واردات برنج در مــدت 4 ماه، قیمت 
برنــج خارجی در بازار افزایش داشــته اســت. افزایش قیمت 
برنــج خارجی، قیمت برنــج تولیدی را تحت تأثیــر قرار داد. 
قیمــت برنج خارجی درجه یک که در آبان ســال گذشــته ۲۲ 

هزار تومان بود آبان امسال به ۳۲هزار تومان رسید. 
عزیزالله شــهیدی فر، رئیس جهاد کشــاورزی مازندران در 
گفت و گو با »ایران« با اشــاره بــه افزایش قیمت برنج از زمان 
برداشــت تا کنون گفت: در زمان برداشت قیمت برنج درجه 
یــک مانند طارم، کمتر بیــن ۳5تا ۳6 هزار تومان بود و برنج 
با این قیمت از کشاورز خریداری شده است. اما اکنون قیمت 
آن در کشــور بــا افزایش دو برابری بیشــتر از 6۰هزار تومان به 
دســت مصــرف کننده می رســد. شــهیدی فر به ایــن موضوع 
هم اشــاره کرده که میزان تولید برنج در مازندران و دو استان 

شــمالی دیگر امســال نســبت به سال گذشــته کاهش ندارد و 
کاهش تولید مربوط به استان های دیگر است که به خاطر کم 
آبی سطح زیر کشت را کاهش داده اند اما کاهش تولید آنقدر 
نیســت که قیمت هــا اینگونه نامتعارف افزایش یافته اســت. 
شــهیدی فر گفت: افزایش قیمت ها به ضرر کشــاورزان است 
چون آنان برنج را نصف قیمت کنونی در بازار فروخته اند اما 
ســال آینده، هزینه کشــت، حمل و نقل و دستمزد کارگران با 

قیمت بازار بالا می رود. 
میــزان تولید برنج در کشــور در دهه اخیــر به طور میانگین 
 هــر ســال ۲ میلیــون تــن اســت. مصــرف برنــج نیــز حــدود 
۳ میلیون تن اســت. اما در ســال 9۸ به خاطرپرآبی و افزایش 
برنجکاری در اســتان های غیر از ۳استان شمالی، تولید برنج 
۲میلیــون و 9۰۰ هزار تن بود. ســال 99 این میــزان ۲میلیون و 
5۰۰ هزار و امسال هم ۲میلیون و ۲۰۰ هزار تن است. بنابراین 
میزان تولید امســال با اینکه در مقایسه با سال 9۸ کمتر شده 
اما نســبت بــه میانگین تولید ســالانه کمتر نیســت. به همین 
دلیل نمی توان کمبود تولید را دلیل افزایش قیمت دانســت. 
به نظر می رسد مهم ترین دلیل افزایش قیمت برنج ایرانی، 
موضوع کاهش واردات و افزایش قیمت برنج خارجی است. 
افزایــش قیمــت برنج با شــروع ممنوعیت فصلــی از ابتدای 
مرداد ســال جاری تا آبان ماه، تشــدید شــده اســت که تجدید 
نظــر دولت در این قانــون می تواند تعادل قیمتــی را در بازار 

برنج برقرار کند.
ë قیمت دلالی

ابراهیــم زارع، مدیــر کل دفتــر بازرگانــی داخلــی نیــز در 
گفت و گــو با »ایران« بــه افزایش قیمت برنج در بازار نســبت 
به زمان برداشت اشاره کرد و گفت: در حال حاضر برنجی در 
دست کشاورزان نیست و قیمت ها در انبارها تعیین می شود. 
قیمــت برنــج عمــده متعــادل اســت ولــی در انبارهــا و بعد 
بســته بندی قیمت ها بیشــتر می شــود. به نظر می رسد عمده 
دلیل افزایش کنونی قیمت برنج به خاطر دلالی اســت. زارع 
گفــت: در راســتای قانون وظایــف جهاد کشــاورزی و تصمیم 
هیأت وزیران، وظیفه تنظیم بازار کالاهای کشاورزی از مرحله 
تولیــد، عرضه و مصــرف به ســازمان جهاد کشــاورزی واگذار 
شده است. مقرر شد در راســتای اجرای این طرح گشت هایی 
از ســوی وزارت جهــاد بــر قیمــت محصــولات کشــاورزی از 
مرحله تولید، عرضه و مصرف در بازار نظارت داشــته باشند 
و امیــدوارم با افزایش نظارت ها قیمت محصولات افزایشــی 

غیر معمول را در بازار نداشته باشد.

گروه اقتصادی / هفته گذشته ستاد تنظیم بازار تصمیم گرفت که برای 
جلوگیری از هرگونه سوء استفاده، از امروز و در فاز اول قیمت تولیدکننده 
۸ قلم کالا روی محصولات درج شود تا وضعیت قیمت ها شفاف شود 
و احتمال هر گونه سودجویی کاهش پیدا کند؛ این امر قرار است تا پایان 
سال جاری در مورد سایر کالاها اتفاق بیفتد. محمد امیرزاده عضو هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایران درباره درج قیمت تولید بر برخی از کالاها 
به »ایران«، گفت: »شفاف ســازی قیمت هــا، یکی از موضوعات مهمی 
است که بارها به آن اشاره شده و بارها از دولت های گذشته خواسته شده 
بود که قیمت، قوانین و تصمیم ها شــفاف باشد تا فعالان اقتصادی با 
شرایط بهتری فعالیت کنند؛ درج قیمت تولیدکننده به روی کالا، اتفاق 
خوبــی اســت اما این امر باید بدرســتی و بــدون خطا اجرایی شــود.«  او 
ادامه داد: »به طور قطع در یک محیط شفاف و عاری از هرگونه فرصت 
سوء اســتفاده می تــوان فعالیت بهتری کــرد؛ نظارت به شــیوه ای که در 
گذشته انجام می شــد و بازرسان به بازار می رفتند تحت هیچ شرایطی 
قابل قبول نبود چرا که امکان رصد کامل به این شــکل وجود نداشت و 
تنها درگیری بین ســازمان های نظارتی و فعالان صنفی ایجاد می کرد. 
قطعاً هــر زمان میزان عرضه کالا افزایش پیدا کند تخلف در آن کالا به 
حداقل می رسد، لذا ضرورت دارد که دولت سیزدهم به سمت افزایش 
عرضه کالا در بازار برود تا احتمال رشد قیمت به  کمترین میزان برسد.« 
از امــروز مردم می توانند قیمت تولیدکننده چهــار قلم کالای مصرفی 
شــامل آب معدنــی، نوشــابه گازدار، آبمیــوه و ماءالشــعیر و چهار قلم 
کالای سرمایه ای شامل غذاساز، نوشیدنی ساز، چرخ گوشت و ماکروویو 

را مشاهده کنند. 
ë قیمت ۸۰ هزار قلم کالا احصا شد

محسن حسینلویی، مدیرکل نظارت بر خدمات عمومی و شبکه های 
توزیعــی و اقتصادی ســازمان حمایــت درباره درج قیمــت تولیدکننده 
روی کالا، گفــت: »یکــی از مشــکلاتی کــه در مبحــث قیمت وجــود دارد 
ایــن اســت کــه قیمت ها شــفاف نیســت؛ قیمت کالاهــا باید بر اســاس 
ضوابط قیمت گذاری و ســودهای قانونی باشــد اما آنچه در حال حاضر 
رخ می دهــد، اقــلام در کارخانه قیمت پایینی دارنــد و برای آنکه آن کالا 
بتواند سهم بیشتری از بازار داشته باشد، با قیمت های بالاتری فروخته 
می شد، به عنوان مثال کالای ۱۰ هزار تومانی ۲۰ تا ۲5 هزار تومان فروخته 
می شــد.« او بــا بیــان اینکه قیمــت در کارخانــه ۸۰ هزار قلــم کالا احصا 
شده و در هر مرحله از اجرای طرح، قیمت های واقعی روی کالاها برای 
عرضه درج خواهد شــد، ادامه داد: »با سودی که مثال زده شد برخی ها 
به دنبال گرفتن سهم بیشتری از بازار بودند، لذا با درج قیمت تولیدکننده 
روی کالا، حاشــیه ســود تولیدکننــدگان قانونــی خواهد شــد و همچنین 
قیمت کالاها به سمت شفاف ســازی حرکت خواهد کرد.«  در این میان 
کارگــروه تنظیم بازار مقرر کرده که ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان پس از اجرای آزمایشی طرح یاد شده، ارزیابی های لازم را 

انجام دهد و نتیجه را به کارگروه تخصصی تنظیم بازار ارائه تا نسبت به 
سایر کالاها این امر تسری پیدا کند. پیش از این سید رضا فاطمی امین، 
وزیــر صنعت، معدن و تجارت گفته بــود که با پروژه درج قیمت تأمین 
کننده، ســاز و کارهایی شــفاف برای مردم و بازرســان ایجاد می شود و در 
آینده با تکمیل ســامانه جامع تجارت در کنار این پروژه مردم در قامت 

بازرس وارد عمل شده و شفافیت ایجاد خواهد شد.
ë سامانه ای که راه نیفتاد

حسین قناعتی از کارشناسان بازار در مورد مزایای پروژه درج قیمت 
تأمین کننده، گفت: »طی ســال های گذشــته تنهــا کارهایی که دولت ها 
انجام می دادند، هدایت بازرســان ســازمان حمایت و تعزیرات به بازار 
بود و فعالان صنفی به جرم گرانفروشی، مشمول جریمه می شدند؛ اما 
این اتفاق و رویکرد تحت هیچ شــرایطی قابل قبــول نبود چرا که واحد 
صنفی هیچ تمایلی به گرانفروشــی و تغییر قیمت ها نــدارد لذا باید از 
محل تولید قیمت ها شــفاف و روشن می شد تا بتوان مراحل نظارت را 
کامــل کرد.« او با بیان اینکه دولت گذشــته برای تغییر و اصلاح قیمت 
کالاها در بازار هیچ برنامه ای نداشت، افزود: »از دولت گذشته خواسته 
شد که برای آرامش بازار و بسته شدن راه های سودجویی مسیر ورود کالا 
به چرخه تولید تا مصرف شفاف شود یا در قالب یک سامانه قابل رصد 
باشــد اما این امر تا پایان دولت دوازدهم به سرانجام نرسید، اما اکنون 
چند وقتی اســت که رصد کالایی شــکل گرفته و امیدواریم تا پایان سال 
این امر نهایی شود تا سیاستگذار مسیر کالایی را ببیند و از هر گونه تخلف 
و مانــدگاری کالا در انبارهــا جلوگیــری کند.« قناعتی با بیــان اینکه درج 
قیمت تولیدکننده، میزان ســود روی کالا را مشخص می کند، گفت: »با 
این اتفاق دیگر شاهد فرصت طلبی برخی ها نیستیم و قیمت ها مرحله 
به مرحله نمی تواند رشــد قابل توجهی داشــته باشــد چرا که این امر از 

سوی مردم، ناظران بازار و سیاستگذاران قابل رصد است.«
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رصد قیمت از کارخانه مقصر گرانی برنج کیست؟ 
»ایران«  بررسی می کند: 

 رئیس گمرک دولت دوازدهم،  در تیرماه سال جاری ضمن نامه ای از دولت وقت می خواهد با توجه به خشکسالی و به منظور 
کنترل بازار، قانون ممنوعیت واردات برنج لغو شود اما دولت قبل به این توصیه عمل نمی کند

رنا
ای

مقایسه افزایش قیمت برنج در 8ماه امسال
درصد افزایش قیمتماه

48.1فروردین
44.4اردیبهشت

42.3خرداد
40تیر

42مرداد
55.9شهریور

62مهر
55.9آبان

 به عقیده کارشناسان درج قیمت تولید کننده موجب کنترل بهتر بازار می شود 

»ایران« از اقدام جدید دولت برای کنترل بازار گزارش می دهد


